

PÓRANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 7545

Lwów, sobota 19 września 1925.

Rok XVI

Przed procesem Romana Filasiewicza.

Rozprawa o potworne nadużycia wojskowe.

Zamach na poselstwo sowieckie w Wiedniu.



HODOWLA ALIGATORÓW.

W Los Angeles znajduje się wielka farma, poświęcona specjalnie zyskowej hodowli aligatorów. Skóra z tych płazów, dochodzących do 5 m. długości, stanowi przedmiot silnie rozwiniętego przemysłu garbarskiego. Rocznie w Stanach Zjedn. przerabia się 80.000 skór aligatorów. Widzimy powyżej scenę karmienia tych zwierząt, które aczkolwiek niebezpieczne, jednak łatwo się oswajają i zawierają przyjaźń ze swoim karmicielem.

Cziczeryn przyjedzie za tydzień.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17. września. (Z) Korespondent Wsz dowiaduje się, że sprawa przyjazdu komisarza Cziczeryna została odłożona na przeciąg jednego tygodnia.

Warszawa, 15. września. (Z) Dzisiejszy „Kurier Czerwony” za-

mieścza na pierwszej stronie wspólną fotografię posła polskiego w Moskwie Kętrzyńskiego i komisarza spraw zagran. Cziczeryna jako dwóch głównych pionierów porozumienia polsko-sowieckiego.

Cele spotkania Cziczeryna ze Skrzyńskim.

Sowiecki minister chce wytargować jak najwięcej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. września. (Z) W sprawie wizyty Cziczeryna w Warszawie telegrafują z Paryża i Genewy: Nadeszły i spotkały się jednocześnie wiadomości, że spotkanie Cziczeryna ze Skrzyńskim ma na celu otrzymanie pewnych rękojmi od rządu sowieckiego, dążącego jeżeli nie do przeszkodzenia w zawarciu paktu bezpieczeństwa, to przynajmniej w wyłargowaniu jak można najwięcej wzajemnie za swoją zgodę.

Cziczeryn z Warszawy uda się do

Berlina i Paryża, gdzie wymieniliby z Briandem poglądy nie tylko w sprawie długów rosyjskich we Francji, ale też na zagadnienia polityki ogólnej. To wejście Rosji na scenę polityki międzynarodowej może wywołać pewne niespodzianki, tem bardziej, że jak powiadają, Cziczeryn znajdować się będzie podczas konferencji min. spraw zagran. w pobliżu miejscowości, w której odbywać się będzie ta konferencja.

Berlin musi się porozumieć z Warszawą.

Min. Skrzyński o roli Polski w pakcie gwarancyjnym.

Wiedeń, 17 września. (Tel. G. P.) „Wien. Tagblatt z Genewy: Mn. Skrzyński udzielił przedstawicielowi Szwajc. Ag. Tel. następującego wywiadu.

Zapowiedziane spotkanie przedstawicieli Francji, Anglii, Belgii i Niemiec celem zawarcia paktu gwarancyjnego ma ogólne znaczenie ponieważ może doprowadzić do porozumienia między Paryżem a Berlinem. Nie należy jednak zapominać, że po-

prawa stosunków między Francją a Niemcami nie wystarczy dla zagwarantowania pokoju jeżeli równocześnie nie nastąpi porozumienie między Warszawą a Berlinem. Rząd polski stoi na stanowisku, że planowana konferencja międzynarodowa powinna dotyczyć nie tylko paktu reńskiego lecz także umów arbitrażowych między Niemcami a Polską i Czechosłowacją.

Przerwa w obradach Rady Ligi Narodów.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17 września. (Z) Z Genewy donoszą: Rada Ligi Narodów odroczyła swoje plenarne posiedzenia na czas nieograniczony. Przed przyszłym tygodniem nie odbędzie się prawdopodobnie żadne posiedzenie plenar-

ne. Czas ten będzie poświęcony wyłącznie na prace w komisjach. Rada Ligi Narodów zajmie się w najbliższym czasie sprawą skrzynek pocztowych i konfliktem polsko-gdańskim.

RACO jest dla was potrzebniejsza, niż przypuszczacie.

Francja, Niemcy i Genewa.

Okres rozbudowy techniki pokoju. -- Śmiała teza polityczna Painl'ego. -- Najpierw bezpieczeństwo, potem rozbrojenie. -- Porozumienie z Niemcami, czyli Polska między młotem a kowadłem.

(Od naszego korespondenta.)

Paryż, we wrześniu.

Korespondent Wasz, nie mogąc wyjechać do Genewy, szlakiem tyłu dostojnych i mniej dostojnych turystów amerykańskich, nie zamierza bynajmniej pisać z bruku paryskiego korespondencji genewskich. Uwagi na sze na temat odbywających się narad Zgromadzenia Narodów są — jak najściślej rzecz biorąc — spostrzeżeniami dokonywanymi z punktu widzenia posterunku paryskiego. Myśl polityczna francuska zaangażowała się w tak znacznym stopniu w dziełach genewskich, że przez długi czas Paryż będzie żył życiem Genewy, — oczywiście Paryż polityczny i międzynarodowy, Paryż, który nie zapomina o tem, że jest stolicą Europy.

Przedewszystkiem trzeba podkreślić fakt, może nieco banalny, a mianowicie ważność obrad genewskich. Zwracamy na to uwagę, ponieważ od szeregu miesięcy wymiana myśli pomiędzy Paryżem, Londynem a Berlinem pochłaniała w całości życie międzynarodowe, przynajmniej w starym tj. europejskim znaczeniu tego pojęcia. Pozorne bankructwo idei zeszłorocznych, których wyrazem był pro-

tokół genewski, sprawiło, że Genewa stała się elementem niepotrzebnym, raczej dekoracyjnym, znalazła się — niech mi wybaczy ten zwrot referent sportowy — na aucie boiska politycznego. Ten stan rzeczy nie opierał się na trwałych podstawach i rację mieli ci, którzy przypuszczali, że łańcuch przyczyn i następstw, tworzących w swym całości kształcie dzieje polityczne, poprowadzi nas z powrotem do Genewy.

Różnicę między zeszłym rokiem, a bieżącym, istniejącą pomimo mocnego nawiązania nici, łączącej obie wielkie „jesienie narodów“ trafnie uchwyciła „l'Ere Nouvelle“, podkreślając, że obrady r. 1924 miały charakter romantyczny, teoretyczny, improwizacyjny, podczas kiedy obecne Zgromadzenie Painlevé zainaugurował w duchu klasycznym, realizacji, konstrukcji, wreszcie, jak się wyraził p. de Monzie na kongresie pacyfistycznym, w duchu techniki pokoju. Nie oznacza to oczywiście abdykacji, wyrzeczenia się zasad wyrażonych w protokole. Chodzi o wyszukanie metod jak najskuteczniejszego urzeczywistnienia tych zasad w praktyce.

Painlewego „powrót do Genewy“.

Painlevé, pomimo fatalnego dla kartelu lewicy dnia 12. lipca, kiedy rząd obecny uzyskał w głosowaniu większość centrową z zabarwieniem pravicowym, jest zawsze jeszcze twórcą i przywódcą rządzącego Francją od dnia 11. maja z. r. bloku elementów lewicowych. Rezultatem jego stanowiska jest postawienie przy inauguracji obrad tegorocznego Zgromadzenia genewskiego francuskiej tezy politycznej nie mniej śmiałej od tego, jakie dał nam Herriot w zeszłym roku. Bezpieczeństwo, arbitraż, rozbrojenie — w tych słowach streszczała się ideologia nowej Francji w ujęciu b. premjera, obecnego prezydenta Izby deputowanych. P. Painlevé szczęśliwszy od swego poprzednika ma w ręku klucz do realizacji pierwszego z tych trzech postulatów. Ale nie zatrzymując się na tem, wybiega naprzód i

Cudze i własne bezpieczeństwo.

Ale... istnieje przecież jedno „ale“. Profil nowej Europy, żyjącej szczęśliwie w pokoju, nie jest jeszcze wykonany. Nie możemy ustalać, że będzie ona wyglądała tak, a nie inaczej.

Francja występuje w Genewie i to całkiem szczerze w roli opiekunki mniejszych narodów, które się dokoła niej skupiają, aby również uzyskać odpowiedni udział w realizowanej „Securité“. Ale najważniejszą rzeczą dla Francji jest osiągnięcie własnego bezpieczeństwa przez porozumienie z Niemcami. Po tej drodze Francja dąży konsekwentnie od czasu, jak elementy demokratyczne, radykalne i socjalistyczne, nienawidzące polityki Mille-

głosi rozbrojenie. Ustalając porządek realizacji tych czynników (najpierw bezpieczeństwo, potem rozbrojenie), odrzuca przedwojenną tezę pokoju zbrojnego. Pakt, który, jeżeli dyplomaci osiągną rezultat całorocznych wysiłków, zostanie zawarty między Anglią, Francją i Niemcami, nie będzie więc przypominał — wbrew krytykom angielskiej Partii Pracy — przedwojennych aljansów w rodzaju trójprzymierza. Lecz, ażeby tak było istotnie ugruntowanie nowych podstaw politycznych, takie, jakie po raz pierwszy zostało „zaimprovizowane“ w protokole genewskim, jest niezbędnie konieczne. Oto jest ten powrót do Genewy, który p. Painlevé przeprowadził dobrowolnie, prowadząc swemi śladami sir Austena Chamberlaina, wzywając za sobą energicznie p. Stres-

manda i Poincarégo, opanowały władzę dnia 11. maja 1924 roku.

Rok bieżący przyniósł znaczny postęp na drodze do realizacji porozumienia francusko-niemieckiego. Rząd Painlevégo, wykonując zobowiązania, zaciągnięte przez Herriota, opuścił zagłębie Ruhry. Fakt ten dał nacjonalistom niemieckim okazję do serii sentymentalnych i mniej sentymentalnych manifestacji w rodzaju stawiania pomników rozstrzelanemu przez Francuzów Schlagererowi i ucinania włosów przyjacielom okupantów. Ale te manifestacje są bez znaczenia, wobec ekonomicznych następstw nowej sytuacji.

Ententa francusko-niemiecka.

W wywiadzie z przedstawicielem niemieckiej prasy socjalistycznej minister Briand podkreślił, że ententa francusko-niemiecka w dziedzinie eko-

nomicznej jest możliwa, co więcej, jest już na dobrej drodze. Już podkreślił stanowisko zajęte przez prezydenta Loebego w Paryżu na kon-

gresie pacyfistycznym. Socjalistyczny prezydent Reichstagu podkreślił doniosłość zbliżenia obu narodów na terenie ekonomicznym. W tej dziedzinie wspólny front francusko-niemiecki na terenie Międzynarodówki socjalistycznej już się skonsolidował, jak to wypróbowali na własnej skórze w Marsylii reprezentanci Labour Party. W szeregach kapitalistycznych objawia się podobne dążenie do porozumienia. Na gruncie niemieckim ostatnio Edmund Stinnes wypowiedział się za zniesieniem granic celnych między oboma krajami. P. Caillaux napewno nie wystąpi przeciw tej myśli, która

Epoka brutalnej rzeczywistości.

Oto jest nowy zarys pokoju — zarys niepokojący. Wchodzimy w dziedzinę brutalnej rzeczywistości. Blok kontynentalny w formie podziału wpływów francusko-niemieckich? Dobrze, ale komu przypadnie w udziale Europa środkowa? Porozumienie francusko-niemieckie za taką cenę zapewniłoby pokój naszemu kontynentowi na długie lata! Ale zaciężyłoby nad nami, nad całą Europą, jak smutnej pamięci „Święte Przymierze“.

Przyjeżdżając do Genewy wkroczyliśmy do świeżej, pogodnej atmosfery górskiej. Dzieło pokojowe tam osiągnięte będzie wypracowane w atmosferze wyższej, więcej bezinteresownej. Pokój możnaby osiągnąć poza Genewą! Ale nikt nam nie zapewni że, ten pokój, to porozumienie „interesów“ stanowić będzie dla Europy kres tych czasów, kiedy ludy żyły w nie-

jest jakby wyrwana z jego własnej książki „Ou va l'Europe“, gdzie po raz pierwszy wynurzyła się koncepcja bloku kontynentalnego.

Posłuchajmy jeszcze p. Brianda. We wspomnianym wywiadzie stwierdza on, że ententa francusko-niemiecka w dziedzinie politycznej jest trudniejsza, niż porozumienie ekonomiczne, ale również możliwa. „Proszę powiedzieć, że ja wyłożę karty na stół i że chcemy szczerze rozwiązać wszystkie problemy“ — to oświadczył francuski minister spraw zagranicznych.

Tak wygląda koncepcja nowej „ententy“ francusko-niemieckiej. Równocześnie toczy się nowa wojna w formach osobliwych i bez przelewu krwi: wojna ekonomiczna. Mówimy oczywiście o wojnie polsko-niemieckiej. Marząc więc o osiągnięciu porozumienia, nawet przymierza ekonomicznego z Francją, Niemcy starają się powalić na kolana Polskę, aby sobie stworzyć nowego wasala w środkowej Europie.

woli wielkich imperjów. Na gruncie genewskim możemy się wyzwolić z tych obaw. Zgromadzenie Narodów będzie również traktowało problemy porozumienia ekonomicznego. Inicjatywa wychodzi znowu od Francji; dlatego pojechał do Genewy p. Jouhaux, sekretarz Generalnej Konfederacji Pracy, syndykalistyczny przywódca klasy robotniczej francuskiej. Ale obrady będą tam się odbywały w duchu respektowania głosu, praw i postulatów wszystkich członków rodziny europejskiej, nie tylko reprezentantów „wielkich interesów“. Dlatego myśl nasza leci do Genewy szlakiem delegacji francuskiej pp. Painlevégo, Brianda, Jouhaux... Oby dzieło, w którym wróca, było istotnie wzniosłe, piękne i sprawiedliwe, jak „protokół genewski“ Macdonalda i Herriota.

Krzewski.

Francja zawarła już układ z Sowjetami.

Zrzeka się dóbr skonfi kowanych i wyda flotę handlową.

Nowy Jork, 17 września. (Tel. G. P.) „New York Herald“ podaje, że między Francją a Rosją nastąpiło porozumienie co do sprawy długów przedwojennych. Krassin zaproponował, aby właściciele papierów rosyjskich we Francji otrzymali 50 proc. swoich żądań w nowych obligacjach, w zamian za co ma Francja zrzec się wszelkich żądań z tytułu skonfiskowanych w Rosji dóbr i wydać okręty floty handlowej rządowi so-

wietom. Rząd francuski przyjął tę propozycję. Krassin zażądał jednak, aby stypulacja została definitywnie pisemnie ustalona. Ambasador udał się z tem do Moskwy, by zasięgnąć zgody swego rządu i przywieźć także formalną pisemną ofertę. Przypuszczają, że po jego powrocie układ dojdzie do skutku. Umowa ta wywrze niewątpliwie wielki wpływ na stosunki francusko - rosyjskie.

Uroczystość uznania autokefalji kościoła prawosławnego w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. września. (Z) Rait o godz. 10. r no w cerkwi metropolitańskiej na Pradze rozpoczęła się uroczystość wręczenia głowie kościoła prawosławnego w Polsce metropolicie Dyonizemu bulli patriarchy Konstantynopola o uznaniu samo stności kościoła prawosławnego w Polsce. Uroczystości te trwały do godz. 12. w południe.

Akt odczytania, a następnie wręczenia bulli przez delegata patriarchy

Konstantynopola Jachima, metropolita chalcędońskiego, odbył się w obecności Premjera i członków rządu. Bezpośrednio po uroczystym nabożeństwie metropolita Dyonizy podejmował śniadaniem delegację patriarchy Konstantynopola. W imieniu rządu był obecny min. Stanisław Grabski. Dziś o godz. 7:30 wieczorem Premier Grabski wydał dla uczestników uroczystości obiad w salonach Prezydium Rady Mir

Z sądu wojskowego.

Proces o potworne nadużycia wojskowe.

Szajka niesumiennych funkcjonariuszy wojskowych w porozumieniu z dostawcami naraziła Skarb Państwa na olbrzymie straty. — Spekulacje na żołądkach biednych żołnierzy.

Lwów, 18 września.

(t) Przed okręgowym sądem wojskowym rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciwko majorowi Ant. Geislerowi, chorążemu Jósefowi Rosołowi, porucznikowi Fr. Szczepanikowi, porucznikowi W. Chorzebie, sierżantowi Janowi Rybickiemu i podpułk. Wł. Gabelowi, oskarżonym o zbrodnie oszustwa i nadużycia władzy przy spełnianiu służbowych obowiązków. Przedmiotem rozprawy są olbrzymie nadużycia, jakich dopuszczali się oskarżeni w porozumieniu z firmami, które podjęły się dostaw do wojska. Oszukańcze manipulacje dostawców i pobłażliwych dla nich, z chęci zysków oskarżonych, narażały przez czas długi żołądki żołnierskie na niedostatek a Skarb Państwa na

olbrzymie straty.

Dość powiedzieć, że żołądki te, dzięki tym panom musiały przetrwać

Lista współwinnych firm.

1. Firma „Zbrucz“, August Komarnicki i Ska w Tarnopolu pobierała na kwity należności inne, aniżeli pobierać miała według umowy. Od 1. października 1923 do 30. września 1924 narażała ta firma Skarb Państwa na stratę 106.223.255.728 Mk. i 13.123 zł.

2. Dostawca Aron Barras, którego akt oskarżenia nazywa

„Benjaminkiem”

złoczowskiemu zakładowi żywnościowemu, pobrał w listopadzie 1923 nienależącą się mu nadpłatę blisko 6 miliardów Mp.

3. Młyn Schwadrona w Złoczowie dostarczył Zakładowi żywn. w Złoczowie 32.240 kg. mąki złej jakości.

135.000 kilogramów

mąki złej jakości, stęchłej i najczęściej o minimalnej wartości odżywczej. Skarb Państwa poniósł przy tem straty, dochodzące zawrotnej sumy sto kilkadziesiąt miliardów marek i kilkanaście tysięcy złotych.

Oskarżeni opletli siecią Rejonowy Zakład Żywnościowy w Złoczowie, zajmując w nim stanowiska odpowiedzialne. Kierownikiem Rejonowego Zakładu był mjr. Geisler, kontrolerem Zakładu por. Chorzeba, oficerem kasowym chorąży Rosoł, kierownikiem składnicy por. Szczepanik, magazynierem sierż. Rybicki.

Rozprawa prawdopodobnie okaże, o ile oskarżeni znajdowali się

w ścisłym porozumieniu

i który z nich był złym duchem całego komplotu. Wedle aktu oskarżenia nadużycia grupują się następująco:

Kierownik zakładu, major Geisler, wbrew rozkazowi szefa Intendantury nie zwrócił tej mąki, lecz zarządził zmieszanie jej z mąką dobrą, używając do tego roboników na rachunek Skarbu, a szefostwu Intendantury odpowiedział, że wypłatę Schwadronowi wstrzymano, a mąkę oddano mu z powrotem. Przy kontroli Zakładu przez mjr. Paszkudzkiego wskazał mjr. Geisler na mąkę, pochodzącą z młyna Schwadrona, jako na mąkę z młyna Axelbrada.

4. Wbrew wyraźnemu zarządzeniu Szefostwa Intendantury, sprzedano słynnemu Guzahanowi w Zakładzie żywnościowym zamiast 16.714 kg. otrębów, 75.000 kg.

5. Od Schwadrona przyjęto za 110 tysięcy kg. pszenicy 66.220 kg. mąki 70-procentowej, zamiast 60-procentowej i 32.240 kg. zepsutej i stęchłej mąki żytniej, którą następnie żołnierze skonsumowali.

Z innych dostawców, którzy robili z oskarżonymi niedozwolone interesy, wymienia akt oskarżenia ponadto: Antoniego Sochanika, Annę Flaschne-

rową (teściową Geislera) i Bohdana Mardwińskiego.

Nadużycia powyższe rozmiarami swymi budzą grozę i jak stwierdza akt oskarżenia, cała działalność dobrze zgranych ze sobą winowajców jest jednym wielkim dowodem, że najmniej chodziło im o interes Skarbu, na którego straży jako urzędnicy stać byli obowiązani, zato dbali o interes dostawców.

Rozprawa budzi w sferach wojskowych

ogromne zainteresowanie.

Przewodniczy pułk. Łukawski, oskarża szef prok. wojsk. pułk. Hecht, oskarżonych bronią: mjr. Geislera dr. Macieliński, chorąż. Rosoła adw. dr. Pieracki, por. Szczepanika i pdplk. Gobiela dr. Alexandrowicz, por. Chorzebę kpt. Zabiegły, wreszcie sierż. Rybickiego kpt. Borkowski.

Rozprawa potrwa prawdopodobnie tydzień.

Monopol zapalczany został wydzierzawiony.

Dzierżawa trwa 20 lat. — 6 milionowa pożyczka w dolarach.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. września. (Z) Jak wiadomo, zapadła wczoraj uchwała na Radzie Min. w sprawie wydzierżawienia monopolu zapalczanego Spółce amerykańskiej International Math Corporation. W sprawie tej dowiadujemy się, że projekt umowy ze Spółką amerykańską przewiduje przede wszystkim zobowiązanie Int. Math Corporation udzielenia rządowi polskiemu w chwili podpisania umowy pożyczki w wysokości 6 milionów dolarów. Drugie 6 milionów dolarów

Spółka zobowiązuje się złożyć w inwestycje zakładów monopolowych produkcji zapalczanej.

Dzierżawa monopolu zapalczanego ma trwać lat 20. Po upływie tego terminu Spółka amerykańska oddaje rządowi polskiemu całe przedsiębiorstwo wraz ze wszystkimi poczynionymi wkładami bez odszkodowania. Rząd polski będzie czerpał z monopolu zapalczanego dochody nie mniejsze, jak to było dotychczas.

Senat i reforma rolna.

Warszawa, 17 września. (Tel. G. P.) Senat obradował w dalszym ciągu nad reformą rolną. Sen. Buzek oświadczył, że klub jego uważa za pożądane, aby ustawę przyjąć bez zasadniczych zmian, w porównaniu z projektem sejmowym; zdaniem jego niesłuszne są przewidywania, że produkcja upadnie i pogorszy się nasz bilans handlowy. Produkcja zmieni tylko swój charakter ze zbożowej na więcej wydatną produkcję wytworów zwierzęcych. Natomiast dodatnie skutki reformy są ogromne; liczba samodzielnych gospodarstw wzrośnie o pół miliona, co wzmocni strukturę gospodarczą i socjalną naszego państwa.

Sen. Posner w imieniu PPS. oświadcza, że klub jego będzie za ustawą w tej formie, jak ona wyszła z Sejmu. Ostrą krytykę ustawy wygłosił sen. Smólski (CHD). Za ustawą, z drobnymi poprawkami, oświadczył się ostatni mówca sen. Wysłouch, poczem dyskusję ogólną zamknięto. Przystąpiono do dyskusji szczegółowej.

Kierownik Min. reform rolnych Radwan oświadczył się przeciw poprawkom do art. 4, które zmieniają cyfry wywłaszczenia z obszarów leśnych, gdyż zmniejszyłoby to zapas ziemi oraz oświadczył się za poprawką, aby grunta nierozparcelowane w danym roku, były rozparcelowane w roku następnym, poza kontyngentem.

Następne posiedzenie w piątek

Gdańsk protestuje przeciw poczcie polskiej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 września. (Z) Z Gdańska donoszą: Sejm gdański przyjął wszystkimi głosami z wyjątkiem polskich i komunistycznych wniosek protestujący przeciw orzeczeniu komisji Ligi Narodów w sprawie poczty polskiej.

Hindenburg podróżuje.

Berlin, 17. września. (Tel. G. P.) Wolf. Hindenburg odjechał dziś rano do Zagłębia Ruhry i przybył do Bochum.

Zagadkowe zwłoki w pociągu.

Kolejarza zastrzelono podczas jazdy.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. września. (Z) Z Białegostoku donoszą, że w jednym z pustych wagonów pociągu towarowego, który przybył do Białegostoku, znaleziono funkcjonariusza kolejowego Bolesława Jakubiaka, który zmarł wskutek rany postrzałowej w piersi. Śledztwo ustaliło, że strzał do wagonu padł z zewnątrz w czasie jazdy pociągu. Kula karabinowa przebiła ścianę wagonu i trafiła w serce śpiącego Jakubiaka. Sprawa niezwykle zagadkowa. Policja prowadzi energiczne śledztwo.

Zamach na poselstwo sowieckie w Wiedniu.

Mieli go dokonać dwaj Rosjanie z Bułgarij.

Wiedeń, 17. września. (Tel. G. P.) Poselstwo sowieckie w Wiedniu otrzymało wiadomość o planowanym zamachu na posła sowieckiego w Wiedniu Bersina, ewent. na poselstwo sowieckie. Aresztowano dwóch obywateli rosyjskich, którzy przybyli tu przed kilku dniami z Bułgarij za fałszywymi paszportami. Według do-

tychczasowych wyników śledztwa zotawali oni faktycznie wysłani przez pewną grupę zagraniczną do Wiednia, aby dokonać zamachu na poselstwo sowieckie. Został też aresztowany jako podejrzany o współwiny pułkownik rosyjski Borowin. Dalsze śledztwo w toku.

WŁADYŚŁAW z Oleksowa GNIEWOSZ

Właściciel dóbr

były poseł na Sejm krajowy i do Rady państwa

umarł w Kontach dnia 16 września 1925, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Świętymi Sakramentami, przeżywszy lat 78.

Eksportacja zwłok odbędzie się w Kontach w piątek 18 września 1925 o 9 przedpołudniem. Dzień pogrzebny i złożenia zwłok w grobowcu rodzinnym na wieczny spoczynek oznaczony będzie później.

HAGA ZAJMIE SIĘ MOSSULEM?

Paryż, 17 września. (Tel. G. P.) Dzienniki podają z Genewy, jakoby sprawa Mossulu miała być przekazana do rozstrzygnięcia Międzynarodowemu Trybunałowi w Hadze.

NAJWIĘKSZA SENSACJA SEZONU. NAJWĘKSZE ATRAKCYJNE WIDOWISKO. Jeszcze tylko krótki czas w Kino. e. t. z „APOLLO”. Niesłychanie sensacyjny dramat erotyczny w 8. aktach z prologiem p. t. „PARYŻ, STOLICA GRZECHU I FORUSY”

Z Rady miejskiej.

Czy podwyżki czynszów winny być utrzymane?

Sprawa ta wywołała gorącą dyskusję na Radzie miejskiej.

Lwów, 18 września.

(jp) Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej pod przewodnictwem prez. Neumanna, załatwiono w szybkim tempie szereg uchwał oraz innych spraw, wniesionych przez referentów. Dopiero postawiony przez r. dr. Bubera wniosek w sprawie nowelizacji

ustawy o ochronie lokatorów wywołał żywą a nawet chwilami burzliwą polemikę.

Z porządku dziennego załatwiono następujące sprawy:

Uchwalono sprzedać Gówarystwu Wzaj. Pomocy palaczy i robotników P. K. P. we Lwowie grunt miejski na Bogdanówce na budowę

domu mieszkalnego

o 30 mieszkaniach jednopokojowych. Nadto ma tam znaleźć miejsce ochronka, czytelnia i konsum.

Rada miejska oświadczyła gotowość oddania na tych samych warunkach większego obszaru na ten sam cel, w razie jeżeliby obecnie odstąpiony grunt okazał się niewystarczający.

Z referatu r. Felsztyna uchwalono zaciągnąć 480 tys. zł. pożyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego na budowę

trzech trzypiętrowych domów przy ul. Stryjskiej. Udzielono konsensu na budowę 4-piętrowego domu przy ul. Senatorskiej. Uchwalono obniżenie podatku od biletów wstępu do cyrku Medrano z 80 proc. na 50 proc. i przyjęto sprawozdanie Dyrekcji miejskiej szkoły przemysłowej za rok szkolny 1924-25.

Po wyczerpaniu porządku dziennego r. dr. Buber przedstawiwszy obecny kryzys gospodarczy, postawił wniosek, aby Rada miejska udzielając poparcia podjętej przez zrzeszenia lokatorskie akcji, wniosła do Rządu i Sejmu rezolucję domagającą się

nowelizacji ustawy

o ochronie lokatorów, odnośnie do opłaty czynszów, a to w kierunku wstrzymania automatycznej zwyczajki czynszów, począwszy od 1. paźdz. br. oraz ustanowienia pewnego rodzaju

moratorium mieszkaniowego

przez rozszerzenie ulg przewidzianych dla lokatorów w par. 23 dnośnej ustawy, a mianowicie, aby w razie niepłacenia czynszów z powodu niezawinionego ubóstwa, nie przysługiwało właścicielowi prawo rumacji lokatora.

Przeciw temu wnioskowi oświadczył się bardzo energicznie r. Wło-

dzimirski, przyczem wyraził przekonanie, że par. 23 jest dostateczną ochroną dla ubogich lokatorów.

R. Soupper oświadczył się za pierwszą częścią wniosku dra Bubera, zaś r. Felsztyn postawił wniosek, aby wobec ważności sprawy przekazać ją do rozpatrzenia komisji mieszkaniowej.

Imieniem klubu mieszczańskiego r. Sudhoff oświadczył, że jakkolwiek mieszczaństwo i kupiectwo

największe ciężary czynszowe

ponosi, jednakowoż ze względu na dobro publiczne, stanowczo jest przeciwny temu wnioskowi, gdyż odwrót do metody płacenia minimalnych czynszów wywołałby jeszcze

większe zniechęcenie

do mieszczenia kapitałów w budowie, jakoteż do remontu domów, a w rezultacie jeszcze bardziej zaostrzyłby kryzys mieszkaniowy. W podobnym duchu przemawiał r. Szpondrowski.

Na koniec uchwalono wniosek r. Felsztyna, aby sprawę przekazać

komisji mieszkaniowej,

k która do tygodnia ma przyjść z odpowiednim wnioskiem na pełną Radę. Nadto na wniosek r. Wereszczyńskiego postanowiono uzupełnić w tym celu skład komisji mieszkaniowej.

Na tem zamknięto obrady jawne.

Utrakwistyczny eksperyment... nie udał się.

Spółceństwo nasze samorzutnie rozwiązało nierealny projekt.

Lwów, 18 września.

Jak jużśmy donosili w swoim czasie, z początkiem bież. roku szkolnego w myśl nowej ustawy o języku nauczania w szkołach, miały być połączone gimnazja ruskie z gimnazjami polskimi we Lwowie, Tarnopolu i w Przemyślu. Połączenie to miało się dokonać stopniowo w ten sposób, że w bież. roku szkolnym miała powstać I. kl. utrakwistyczna na skutek połączenia dwóch zakładów, jednego polskiego i jednego ruskiego w wymienionych trzech miastach. Ponieważ jednak okazało się, że do tej klasy utrakwistycznej rodzice narodowości polskiej nie zapisali dzieci tak, że wykonanie ustawy ściśle według jej litery i według jej ducha okazało się niemożliwym, przeto p. Minister Oświecenia publ. zarzą-

dził zawieszenie wykonania tej ustawy na rok szkolny 1925/6.

Jak widać z powyższego, przewidywania nasze, któreśmy w swoim czasie wyrazili w dłuższym artykule, sprawdziły się.

Lwów i cała Wschodnia Małopolska nie mogły się zgodzić, żeby dzieci polskie, te same dzieci które w swoim czasie przelewały krew za polskość Lwowa walcząc z agresją rusińska, uczyły się obecnie różnych przedmiotów w języku ruskim. Społeczeństwo nasze, chociaż nawskróś tolerancyjne, zbyt jest patrijotyczne i przewidujące, aby mogło dopuścić do takiej anomalii, splotzonej przy zielonym stoliku prawodawcy. To też samorzutnie rozwiązało ten, zdawało się niezmiernie trudny problem.

Sprawa kradzieży sztandaru P. S. L. „Piasta” znowu staje się sensacją Lwowa.

List p. Jana Blaike do redakcji „Gazety Porannej”.

W związku z naszą wczorajszą notatką o wznowieniu i ponownym odroczeniu rozprawy sądowej przeciwko domniemanemu sprawcy kradzieży oślawionego już sztandaru P. S. L. „Piasta”, otrzymaliśmy od wmięszanego w tę sprawę p. Jana Blaike list, który w imię zasady sprawiedliwości zamieszczamy poniżej:

Lwów, 18. września.

W numerze 7544 z dnia 18. września br. Szanownego pisma ukazała się notatka pt. „Echa głośniejszej kradzieży sztandaru P. S. L. „Piast”, w której pojawiło się moje nazwisko.

Wobec tego stwierdzam w imię prawdy, że p. Adam Pabian z Tarnowa zeznał w śledztwie policyjnym, iż do zabrania sztandaru P. S. L. z Księgarni Naukowej namówił go jeden z posłów, że sztandar odebrany wręczył w lokalu sekretarjatu pp. Zasadzkiemu, byłemu kierownikowi sekretarjatu P. S. L. i Włnd. Dzendzłowi, że podczas konfrontacji na policji stanowczo poznał w p. Władysławie Dzendzlu osobnika, któremu sztandar wręczył. W śledztwie sądowym p. Pabian odwołał swe zeznania, twier-

dząc, że wogóle ze sztandarem P. S. L. nie miał nic wspólnego.

Nieprawdą więc jest, by p. Pabian zeznał na policji, czy też w sądzie, że go namówił do zabrania sztandaru nieprawdą jest dalej, że przeszedłem na stronę posła Bryła, natomiast prawdą jest, że jestem członkiem „Piasta” i należę do jego Rady Naczelnej w Warszawie.

Wszystkie informacje, dotyczące tej sprawy, mam wrażenie, pochodzą od osobnika, któremu zależy na tuszowaniu istotnego stanu rzeczy z tej prostej przyczyny, że sam w tę sprawę jest wmięszany. Przeciwno owemu osobnikowi znanemu mi z nazwiska, wnoszę skargę sądową.

Łączę wyrazy głębokiego szacunku

Jan Blaike.

Straszna katastrofa kolejowa

następstwem drobnego wypadku.

Bruksela, 17. września. (Tel. G. P.) Na dworcu w Leydzie zdarzyła się z dziwnych przyczyn katastrofa kolejowa, która pociągnęła za sobą kilka ofiar. Jeden z podróżnych otworzył drzwi wagonu w czasie biegu pociągu. Drzwi spadły, uderzając w głowę zwrotniczego, który skutkiem tego nie mógł dokonać przesunięcia zwrotnicy, co stało się przyczyną, iż kilka wagonów wykoleiło się. 2 osoby zabite, 10 rannych.

ECHA ZAMACHU NA POLSKIEGO KONSULA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. września. (Z.) Z Berlina donoszą: Sąd przysięgły w Essen skazał na 3 lata więzienia Bergera, sprawcę zamachu na polskiego konsula Lechowskiego w dniu 19. czerwca. Sąd uznał go winnym nie usiłowania morderstwa, lecz tylko usiłowania pobicia, którego następstwem mogłaby być śmierć.

GEN. CZIKIEL MUSI ODSIEDZIEĆ KARĘ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. września. (Z.) Korespondent Wasz dowiadyuje się, że Prezydent Rzpltej odrzucił prośbę gen. Czikiela o ulaskawienie. Gen. Czikiel rozpocznie trzymiesięczne odsiadywanie kary w twierdzy stanisławowskiej.

KONGRES GÓRNICZY W POLSCE.

Bruksela, 17. września. (Tel. G. P.) Międzynarodowy komitet górniczy, zebrany pod przewodnictwem Herbertha Smitha postanowił, że międzynarodowy kongres górników w roku 1926 odbędzie się 9. sierpnia w Polsce, lub we Francji.

TRAGEDJA NIESZCZĘŚLIWEJ MATKI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17. września. (Z.) W domu pp. Kazimierskich wydarzyła się straszna tragedia. Kazimierscy stracili przed kilku laty kilkutygodniowego synka. Dzisiaj p. Kazimierskiej doniesiono, że jej drugi synek wpadł do piwnicy, przyczem nie stało mu się nic złego. P. Kazimierska doznała silnego ataku nerwowego i postanowiła skończyć samobójstwem. W chwili, gdy synek odprowadzony został do szkoły, powiesiła się w kuchni. Wszelki ratunek okazał się spóźniony.

ZNÓW KATASTROFA W JAPONII.

Nagasaki, 17. września. (Tel. G. P.) Z Formozy donoszą, że wczoraj w mieście Kilung nastąpiła katastrofa powodzi; setki domów znajduje się pod wodą. Połączenie telegraficzne i telefoniczne przerwane, a szereg mostów zostało zniszczonych.

KINO KOPERNIK

Wyświetla od dziś 17. IX. wielkie arcydzieło sztuki kinematogr. pt.

„TRAGEDJA W LOURDES“

Film, który był tematem rozmów w całej Warszawie!!! — — — S. eś tygodni bez przerwy wyświetlany!!!

325.000 ludzi podziwiała to arcydzieło!!!

Każdy powinien zobaczyć film o tak niebywałej sile ekspresji, który od dziś wyświetla **Kino KOPERNIK.**

Cień pamiętnej zbrodni na cmentarzu

przewinie się wkrótce przed sądem przysięgłych.

Przed bliskim procesem Romana Filasiewicza.

Lwów, 18. września.

W poniedziałek upłynie ośm miesięcy, jak nasze miasto poruszone zostało wiadomością, iż w jednej z alei cmentarza Łyczakowskiego na ławce znaleziono rano skostniałego trupa młodego eleganckiego mężczyzny z przestrzeloną głową. Wdrożone śledztwo wykazało, że był nim syn wyższego urzędnika Wydziału samorządowego, słuchacz praw, **Roman Kornella.** — W najbliższą środę rozegra się epilog tego dramatu: oto dnia 23 bm. o g. 9 rano rozpocznie się przed Sądem przys. pod przewodnictwem s. o. Angielskiego proces przeciwko mordercy śp. Romana Kornelli, Romanowi Filasiewiczowi.

Powszechnie znani aktorzy dramatu cmentarnego.

Przyczyna, która poruszyła najszersze sfery mieszkańców miasta, tworząc ze sprawy niezwykłą sensację, był oprócz niesłychanie zagadkowych i dotychczas może niewyjaśnionych okoliczności zbrodni oraz tajemniczości jej motywów — fakt, iż w tej sprawie ponurej tragedji odegrały rolę osoby znane pośrednio lub bezpośrednio w szerokich kręgach tzw. śmietanki lwowskiego towarzystwa. — Głównymi aktorami krwawego dramatu byli dwaj młodzi mężczyźni stojący dopiero na progu życia, synowie zacnych i powszechnie szanowanych rodziców. Rozwiązanie akcji okropne: Skrytobójczy strzał, podstępnie wymierzony w skroń, przeciął pasmo młodego życia.

Niewyjaśniona tajemnica.

W dramacie tym, którego ekspozycja i początkowe akty są wciąż jeszcze otoczone nieprzenikniętą tajemnicą, jak dotąd, znamy jedynie akt ostatni, a obecnie rozegra się przed naszymi oczyma epilog. Najskrupulatniej przeprowadzone śledztwo, trwające przez pełne cztery miesiące, potrafiło zapewne wydobyć na światło dzienne ogrom nieznanych dotychczas szczegółów zagadkowej sprawy i wciągnęło w obieg ponurej akcji cały szereg osób w roli świadków, ustosunkowanych mniej lub więcej blisko do dramatu. Czy zdołało ono zebrać dostateczny materiał do stworzenia pełnego obrazu zawiąlanej i pełnej niewytłómaczonych momentów treści tragedji, wykaże przebieg rozprawy sądowej.

Olbrzymie zainteresowanie.

Dzięki temu mrokowi, otaczającemu motywy zdradzie-

kiego strzału na samotnej ławce w cmentarnej ciszy oraz — jak powiedziano wyżej — dzięki aktorem dramatu, proces ten budzi olbrzymie zainteresowanie w społeczeństwie, które, chyląc czoło przed godnymi najsierdeczniejszego współczucia i czci rodzicami obydwóch ofiar ponurej tragedji, wyda przez usta swoich przedstawicieli, sędziów przysięgłych wyrok w tej zagadkowej sprawie.

Szczegółowe sprawozdania „Gazety Porannej“.

„Gazeta Poranna“, wierna swoim zasadom informowania Czytelników jak najdokładniej i najobszerniej, umieszczać będzie szczegółowe i obiektywne sprawozdania z przebiegu procesu. — Ze względu na zainteresowanie,

jakie proces budzi, rozpoczynamy już dziś druk wstępnych wiadomości informacyjnych. Poniżej podajemy spis osób, które przesuną się przez salę sądową w charakterze świadków.

Świadkowie.

W pierwszej grupie znajdują się funkcjonariusze policji, którzy pierwsi ujeli całokształt sprawy i zgromadzony przez siebie materiał, obciążający Romana Filasiewicza, dostarczyli Prokuratorji. Przesłuchani zostaną:

Insp. Bronisław Łukomski, nadkom. Adolf Kozakiewicz, kom. Franciszek Batorski, nadkom. Gwido Brożyński, kom. Seweryn Jakubowski, kom. Tadeusz Konarski, wyw. Zygmunt Wnękwicz, wyw. Karol Riedler, wyw. Piotr Majba, wyw. Leon Przystasz.

Świadkowie ostatnich chwil Kornelli.

W następnej grupie słuchani będą świadkowie ostatnich dni i godzin życia śp. Romana Kornelli: Ojciec jego Andrzej Kornella, st. radca Wydziału Samorządowego, siostra Janina, dalej koledzy i towarzysze codziennego życia:

Abiturjent Bronisław Gubrynowicz, kapitalista Henryk Toeplitz, artystka ka-

baretowa Janina Kunke, podchorąż. 14 p. ułanów Artur Schiffner, słuch. uniw. Stefan Teodorowicz, bliźni i dalsi znajomi nieboszczyka: Drowa Bronisława Idzikowa, Zbigniew Duteczyński, Stefan Raczynski, Julian Godlewski, inż. Wacław Jarra, Roman hr. Bielski, Alfred Zoffal-Jakubowicz, Witold Obmiński, Zofja Obmińska, Emil Sauer, Bambula, Zofja Rutyska, Władysław Brozek.

Rodzina i znajomi oskarżonego.

W dalszej grupie znajdują się rodzice Rom. Filasiewicza, prof. Klaudjusz Filasiewicz i jego żona Julia, dalej osoby stojące blisko Romana Filasiewicza i znający go osobiście, wreszcie mogące zilustrować wzajemny stosunek śp. Kornelli do Romana Filasiewicza. Są to:

Dr. Antoni Łomnicki, Irena Łomnicka, Roman Piątkowski, Zbigniew Łomnicki, Jan Kanty Roehr, Jadwiga Kruzanka, Zygmunt Rudolf Vogel, Dr. Stanisław Liebhardt, Hersch Eltinger, prof. Antoni Bogucki, słuch. Polit. Tadeusz Haladewicz, Nela Kreiterówna, Karol Diemand-Dorowski, Dr. Zygmunt Jasiński, Antoni Jasiński, Julian Stawiński, Tadeusz Włodzimierz Marjan Wolfart, Karolina Zbrożkowska, Marjan Polański, Adam Kruszyński, Jerzy Kuryłowicz, Władysław Skalski, Tadeusz Pisarski.

Oprócz przytoczonych osób, świadczących o sferach, w których obracali się obaj b. koledzy śp. Kornelli i Filasiewicza, przesłuchani zostaną kelnerzy z cukierni Zaleskiego i restauracji Musiałowicza i kilka osób, pod rządniejsze mających znaczenie, między innymi pierwszy aresztowany w tej sprawie 12-letni Stanisław Żurawiński, chłopiec pracujący przy murarzach, który pamiętnego dnia 21. stycznia o godz. 7 rano pierwszy ujrzał trupa śp. Kornelli na ławce pod pomnikiem Ludwiki Lipskiej.

Ogółem powołano do rozprawy 65 świadków.

Obce głosy o Targach Wschodnich.

Lwów, 18 września.

Dzienniki wiedeńskie zamieszczają obszernie i życzliwe artykuły o Targach Wschodnich. „Neue Fr. Presse“ stwierdza, że Targi rozwinęły się nadzwyczajnie i są chlubnym świadectwem rozwoju gospodarczego Polski. Inne dzienniki piszą w tym samym tonie. „Wiener Allg. Zeitung“ stwierdza, że położenie gospodarcze Polski jest obecnie pomyślne a przesilenie zostało przewyciężone.

Prezes Targów Wschodnich Turski otrzymał od Włodzimierza Arco, przewodniczącego delegacji jugosł. na Targi Wschodnie pismo pełne entuzjastycznych wyrazów uznania dla Targów i rozwoju przemysłu polskiego.

Towary wolne od podwyżki ceł.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 17 września. (Z)

Na wczorajszym posiedzeniu komitetu ekonomicznego Min. uchwalono listę towarów, co do których będzie zastosowana podwyżka ceł. Lista reglamentacyjna ogranicza się wyłącznie do importu produktów luksusowych i półluksusowych. Jednocześnie komitet ekonomiczny zdecydował nie stosować podwyżki ceł do całego szeregu towarów pierwszej potrzeby, aby nie wywołać drożyzny. Do tej kategorii towarów zaliczono: kawę, kakao, herbatę, cukier, naftę, śledzie, masło, jaja, słoninę, smalec, margarynę.

Popieranie eksportu drzewa przez Gdańsk.

(Od naszego korespondenta)

Warszawa, 17 września.

Ministerstwo kolei czyniąc zadość życzeniom eksporterów drzewnych, żalących się na częste opóźnienia transportów drzewnych z Małopolski do Gdańska, co odbija się szkodliwie na bilansie handlowym, wydało odpowiednie zarządzenia celem zapewnienia jak najszybszego przewozu przesyłek drzewnych do Gdańska.

Masowe represje wobec emigrantów.

N. Jork, 17. września. (Tel. G. P.)

Z pośród 500 emigrantów, którzy przybyli na statku „Kalifornia“ z Glasgowa do Ellits Island, dozwolono tylko 3-em po dokładnych badaniach udać się na ląd.

Przemycanie dolarów z Austrii do Polski.

Wiedeń, 17. września. (Tel. G. P.)

Wedle doniesienia „Die Stunde“, skreślono wczoraj w urzędowym wykazie austr. Banku Narodowego kurs dolara z powodu braku waluty amerykańskiej. Brak ten stał się widocznym po przybyciu licznych przemycników z Polski, którzy masowo wykupili dolary, przemycając je do Polski.

Dziś w piątek 18. września PREMIERA

niezwykłego filmu autorskiego

Dzieje Grzechu -- Tragedja Pensjonarki

potężny dramat zmysłów w 10 akt. przy nadzwyczajnej ilustracji muzycznej w stylowo odnowionym kinoteatrze „FATAMORGANA“ pi. Marjacki 10.

Z sali sądowej.

Krwawa tajemnica lasu byszewskiego.

Cztery trupy i złamany karabin. — Straszne bestjalstwa „bułannej kompanii”. — Jak mordowano kolbami bezbronných jeńców polskich?

Lwów, 18 września.

(t) W pierwszych dniach grudnia 1918 r. znaleziono w lesie byszewskim koło Sokala cztery okropnie

zmasakrowane trupy nieznanymi młodymi mężczyznami. Obok zwłok leżał karabin ze złamanym łożyskiem. Ogólne mniemanie było, że pomordowani byli to

Polacy z Sokala.

Uwiadomiony o fakcie wójt polecił zwłoki pochować.

W lipcu 1919 wszczęły władze polskie dochodzenia w kierunku wyświetlenia zagadkowej zbrodni. Zwłoki zostały ekshumowane i

poddane sekcji.

Wkrótce aresztowano też sprawców bestjalstwa mordu w osobach Daniela Tkaczuka, Hryčka Czabraka i Stef. Kowalczuka ze Spasowa pod Sokalem. Po przeprowadzonej rozprawie zasądzono ich na

15 lat więzienia.

Skazany Tkaczuk napisał z więzienia list do Harasyma Iwanczuka, z którego wynikało, że i on był członkiem zbójckiej watahy. Wobec braku jednak bliższych dowodów uwolniono go wkrótce.

20 stycznia br. wyszły na jaw nowe fakty, świadczące o udziale Iwanczuka.

Aresztowany Iwanczuk przyznał się do czynu i szczegółowo opowiedział przebieg mordu. Oto należał do oddziału ukraińskiego „Bułanna kompania”,

którym dowodził sotnik Józef Semeniuk. Z jego polecenia eskortowali pochwyconych w Sokalu czterech nieznanymi Polaków. Przybywszy do karczmy w Tartakowie oświadczyli karczmarzowi, że aresztowanych prowadzą do Radziechowa. Zdziwionemu karczmarzowi, dlaczego nie wezmą fury,

odpowiedzieli zagadkowo,

że się bez fury obejda... Wkrótce ruszyli w pochód.

Na skraju lasu byszewskiego ustawiono jeńców w rzad i na komendę każdy z żołnierzy uderzył

„Czterdzieści słoni”.

Takie nom de guerre przybrała banda młodocianych Angielek, które uprawiały zawodowo bandytyzm.

Londyn we wrześniu.

Policji udało się wpaść na trop bandy, złożonej z samych młodych, urodziwych kobiet, a posługującej się nazwą „Czterdzieści słoni”. Kierownictwo bandy spoczywało w rękę najpiękniejszej z nich, „Królowej Caro”.

Członkini bandy nawiązywały znajomości z bogatymi panami, których na schadzkach okradaly. Banda była świetnie zorganizowana i przyszła w posiadanie ogromnych sum. Policja miała niemało kłopotu, zanim „przyszła kreska na Matyska”.

kolba karabinu

w głowę jednego z nich. Nie-szczęśliwych oblaných krwią dobito bagnetami i kolbami.

Zeznania swoje powtórzył Iwanczuk i przed sędzią śledczym. Przywieziony na miejsce mordu demonstrował szczegółowo przebieg zbrodni. W kwietniu br. odwołał zeznania. Rozprawę pono-

wnie podjęta odroczone 17 czerwca br.

Wczoraj stanął Iwanczuk ponownie przed Trybunałem sędziów przysięgłych. Rozprawie przewodniczy r. Angielski, oskarża prok. Paklikowski, broni adw. dr. Hankiewicz.

Wyrok zapadnie dzisiaj

Manipulacje asystentki z Kulparkowa.

Wpływającą gotówkę inkasowała do swej kieszeni. — Błąd, okupiony miesiącem więzienia.

Lwów, 18 września.

(t) 23-letnia Zofia Koziówna, asystentka urzędu pocztowego w Kulparkowie wpadła na bardzo nieskomplikowany sposób powiększenia swoich skromnych urzędniczych dochodów. Oto inkasowała wpływające za operacje pocztowe pieniądze, oraz wpłacaną na przekazy i czeki gotówkę do... swojej kieszeni.

Manipulacje te trwały od maja do października ub. r. i przyniosły Koziównie ogółem

2080 złotych.

Należy wyrazić zdziwienie, że dowiecipnej asystentce pocztowej tak długo i w tak prosty sposób udawało się robić nadużycia. Dopiero nazbyt częste

reklamacje stron,

którym przepadała w drodze pomiędzy okienkiem pocztowym a adresatem gotówka, naprowadziły na ślad sprawczyni.

Wczoraj odbyła się przeciwko Koziówniej rozprawa karna przed sędzią jednostkowym r. Łyczkowskim. Po przeprowadzonej rozprawie skazana została Koziówna na karę 4-tygodniowego ciężkiego więzienia, przyczem uwzględniono cały szereg okoliczności łagodzących.

Po ogłoszeniu wyroku skazana dostała ataku, mdlejąc i zalewając się łzami. Obecny na rozprawie ojciec z trudem zdołał ją uspokoić.

Krwawe rozpasanie wiejskich nożowców.

Zamordowali gościa na weselu. — Nóż przy b zuchu szynkarza wymusił posłuszeństwo.

Lwów, 18 września.

(t) Przed Trybunałem zwyżczajnym stanęli wczoraj 19-letni Iwan Hałoń, 27-letni Franciszek Szeliga i brat jego 29-letni Karol, wszyscy parobcy z Prusia koło Rawy Ruskiej, oskarżeni o zbrodnię zabójstwa, ciężkiego uszkodzenia ciała i niebezpiecznych pogrożeń. Hałoń, był wykonawcą zbrodniczych pomysłów braci Szeligów. Narzędziem, używanym przezeń w trzech wypadkach w ciągu jednej nocy był długi

nóż rzeźnicki.

który ukrywał w cholewie buta.

8 czerwca br. szajka znalazła się na weselu u Marii Orzechowskiej w Prusiem. Bez poważniejszego powodu wszczęto awanturę, w czasie której Hałoń nożem zadał śmiertelny cios w płuca i w kark Piotrowi Mazurkiewiczowi.

Widok oblanego krwią trupa

podniecił widocznie Hałonia, gdyż oczekującym krwią nożem dźgnął kilkakrotnie Hrynia Chruszczyńskiego.

Upojony mordem

wyszedł Hałoń w towarzystwie swoich kompanów z pobojo-wiska i udał się do karczmy Hersza Kaufmana. Tu wzbraniającemu się dać wódkę karczmarzowi przyłożył Hałoń

nóż do brzucha

i wymusił na nim groźbą zakłucia posłuszeństwo.

W czasie rozprawy okazało się, że „bujny” Hałoń był we wszystkich wypadkach podniecany do zbrodniczych czynów przez braci Szeligów.

Dziś ukończone zostanie przesłuchiwanie świadków i ogłoszony będzie wyrok.

Rozprawie przewodniczy s. Malicki, oskarża prok. Łaniewski.

Nędza mieszkaniowa powodem samobójstwa całej rodziny.

Nie miała mieszkania, więc w prowadziła się na tamten świat.

Wiedeń, we wrześniu.

(jp.) Brak mieszkań nie przestaje w stolicy naddunajskiej być powodem

licznych tragedji. Onegdaj cała rodzina zatrzała się gazem świetlnym z powodu otrzymanego

nakazu rumacji.

Losy nieszczęsnych samobójców, a to wdowy Senekowiczowej i jej trojga dzieci stały się tragiczne od chwili, gdy umarł ojciec i żywiciel rodziny, który był z zawodu tapicerem, a oprócz tego pełnił obowiązki dozorca domu, co mu wraz z rodziną zapewniało dach nad głową.

Po śmierci Senekowicza nędza wkradła się do osierociałego ogniska domowego,

żona jego była chorowita, niezdolna do pracy, córka chora na gruźlicę, a młodszy syn rachityczny w wysokim stopniu. Jedynym zatem źródłem utrzymania była praca starszego dwudziestoletniego syna, funkcjonariusza państwowego, którego dochody jednak były najzupełniej niewystarczające.

Ciężkie położenie stało się prawdziwie rozpaczliwym z chwilą, gdy właściciel domu, w którym mieszkali, widząc, że Senekowiczowa nie może poddać obowiązkowi dozorczyńi, przyjął innego dozorcę, a rodzinie wymógł mieszkanie.

Gdy mimo rekursów do wszystkich instancji, Senekowiczowa

przegrała proces,

a dla braku pieniędzy nie można było liczyć na

znalezienie innego mieszkania,

nieszczęśni postanowili przenieść się do innego świata, nie mającego bezdomności.

Sąsiedzi, zbudziwszy się rano, uczyli

woń gazu świetlnego,

wydobywającą się z mieszkania Senekowiczów. Gdy wyważono zamknięte drzwi, znaleziono całą rodzinę bez życia. Trupy siedziały za stołem, zgromadzone w jakimś pośmiertnym seansie, co czyniło wprost przerażające wrażenie.

Z wesołej scenki w Bagateli.

Wczorajsza premiera.

Lwów, 18 września.

Dobrze zapisana wśród publiczności lwowskiej frywolna scenka w „Bagateli” postarała się o zaangażowanie do nowego, obecnego programu kilku sił niezmiernie zajmujących, stojących na poziomie naprawdę artystycznym. Przedewszystkiem mamy tu na myśli p. Marię Dracową, znaną we Lwowie wodewilistkę, której ogromnie miły i dobrze postawiony głos łączy się z dyskretnym, a pełnym ścią kobiecej kokieterji wykonaniem przemilych piosenek. Szczególniej znana „Violetera” entuzjazmuje wprost salę. Oprócz tego, obdarzona świetnie wyszkolonym głosem śpiewaczka koloraturowa, p. Szuwałowa, również przyczynia się do podniesienia poziomu tej wesołej scenki. Poza to wymienić należy doskonałą wprost tancerkę klasyczną, uczenicę warszawskiej szkoły baletowej, młodzieńką uroczą p. Ridi Renée, oraz fenomenalnego duet taneczny, znany już u nas, Browning.

Orkiestrę prowadzi p. Wiktor Osiecki, który jako akompanjator mógłby z powodzeniem występować na poważniejszej sali koncertowej. Kierownikiem tej scenki „Bagateli” jest Janusz Drac.

Kupujcie

50-groszowe cegielki na Gimnazjum w Brzuchowicach

skiami Angli i Niemiec, dokonano onegdaj wydobycia niemieckiego kontrtorpedowca „E 78”.

T. M. NITTMAN.

Listy z Południa.

BRZEGAMI MORZA ŚRÓD-ZIEMNEGO.

(Arabska dzieciarnia. — Po serpentykach górskich. — Nad białą linią morza. — Pożar odmetów. — Zapalają się gwiazdy. — Strach ciemnej nocy. — Zbawcza latarnia.)

Tennes, we wrześniu.

Dostajemy się na szary gościniec, a za nami biegnie gromadka pół-golasów. To Arabcyki małe, dziewczęta z kolorowymi skrawkami w twardych jak szczeń warkoczach, chłopczyka w resztkach ojcowego burnusu.

Są jak zwierzątka strachliwe, ale zuchwale ciekawe zarazem; w oczkach ich czarnych świecą błyski wrodzonej inteligencji.

Papląją wszystkie naraz jakąś okropną mieszaniną berbersko-francusko-angielską, specjalną gwarą stworzoną dla porozumiewania się z licznymi turystami.

Autokar mknie dalej po serpentykach górskich brzegami morza Śródziemnego, które raz zbliża się, raz oddala znowu. Godziny mijają, słońce wędruje po niebie od krańca po kraniec.

W końcu droga biec poczyna tuż nad białą linią morza. Białą od nieustannego bluzgu fal, przynoszających ze szmerem a czasem i loskotem piasek, kamyki, muszelki, odpadki drzewa i Bóg wie, co tam wszystko jeszcze. hen, z przestrzeni okiem nieobjętej ku skalnej krawędzi ziemi.

myślnym uporem wala o ściany brzegu, w tę zaporę odwieczną, która mimo to dla każdej nowej fali zdaje się być niespodzianką.

Nagle tam gdzieś, gdzie tańczą wiry przepastne i głębie odmetu, na horyzoncie ruchomej fal zmienności, wybucha żywy ogień. Czyżby wbrew wszelkim ustalonym zasadom dwa żywiły wrogie sobie dotąd zawarły przymierze?

I mimowoli najbardziej naiwne budzą się myśli: jak to syczeć musi woda, gdy się w niej zanurzy taki ogrom rozpalonego cielska.

Lecz słońce mało dba o nas.

Ma snadnie dość naszego widoku. Z przyjemnością chłodnej zażywa kąpieli, zanurza się coraz głębiej i jakoś ani rusz dna dostać nie może?!

Bezmiar wody gaśnie i blade, jakby nań nagle spadł całun szarego ołowiu. Niebo też posępnieje, lecz wkrótce ożywia się gwiazd błyskiem, co po kolei zjawiają się na firmamencie, jakby

uradowane, że oto zgasła już na czas jakiś groźna konkurencja słońca i one sobie mogą też trochę poświecić i zajaśnieć swem niedosięzłym złotem.

Morze jest blisko nas. Wiemy o tem. Zresztą przypomina nam ono swą obecność coraz groźniejszym rykiem. Jest blisko, ale go nie widać już. Jenó szarzej, niczem potwór tuż opodal.

Przy niewyraźnym błysku latarni auto nasze zwolna i ostrożnie wspina się nad przepaście, osuwa w dół, mija mosty na szumiących strumieniach, mija zagajniki, krzewy, wyniosłości i doliny.

Ostrożnie, gdyż jeden fałszywy skręt kierowniczej korby i oto znaleźć się możemy tam, na dnie, gdzie walczą dziko ze sobą dwa wrogi: woda i ład. Robi się coraz ciemniej. Gwiazdy migocą, lecz nie rozjaśniają widnokręgu. Jest odludnie i pusto na tym brzegu.

Przytulamy się do siebie, garstka ludzi w tym dygocącym wehikule i na moment zdaje nam się, że jesteśmy jedyni i ostatni na tym czarnym bezmiarze przestrzeni... że pędzimy znikąd do niczego, bez celu, że droga nasza ponura i nieznana końca nigdy mieć nie będzie.

Nagle, daleko, wśród skał — błysk jeden i drugi, coraz mocniej-

szy kładzie się posmugą oslepiającą na czarnem, szumiącym morzu. Kładzie się błysk zdobywczy, zwalczający ciemności, i powtarza w coraz szybszych a regularnych odstępach, wydłuża i mocy nabiera. A w serca nasze wraca otucha, wraca świadomość siły, bo błyski te, zwiastują dalekonosną latarnię morską w Tenes.

To ludzie dalecy — tacy jak i my — co ujaźmili ciemności nocy nawet, dają nam znak, że czuwają i myślą o nas.

A tam z bezmiaru wód odpowiadają żółte światełka wędrujących po tem morzu śródziemnym okrętów.

Odczuwamy na nowo — ze człowiek, to pan wszelkiego stworzenia, a nawet żywołów, które opanował swoim rozumem.

Tadeusz M. Nittman.

Życie gospodarcze.

Giełda lwowska.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 17 września.

Ruch w akcjach znacznie słabszy niż w dniach poprzednich. Kursa słabe przeważnie utrzymały się na dotychczasowym poziomie.

W zaoferowaniu były akcje: Nitrat, Niemojowski, Karpalit, z akcji bankowych zaś B. Hipoteczny. Za Tespy chciano płacić 2'40 (podaż po 2'70). Akcje handlowe bez podaży i bez popytu. Tendencja utrzymana. Uspობie nie słabe.

OBROTY W AKCJACH.

Lwów, 17 września.

Hipoteczny 0'36, Browary 7'75, 7'80, 7'85, Cmielów 0'35, 0'34, Oikos 0'85, Zieleniewski 10 80, Chodorów 2'40.

Giełda zbożowa.

Lwów, 17 września.

Na giełdzie tylko egzekutywna sprzedaż maki, poza giełdą skromne obroty. Cena żyta u nas nieco silniejsze, pomimo że zagraniczne ceny nie uległy zmianie.

Pszenica krajowa ex 1925 22. — do 23. —, żyto małopolskie ex 1925 16. — do 17. —, jęczmień małopolski pastewny 14'50 do 15'50, owies małopolski 14' — do 15' —.

Giełda warszawska.

Warszawa, 17 września. (Tel. G. P.)

Dolary Stanów Zjedn. 95.3, Holandia 236.20, Londyn 28.48, Nowy Jork 5.85, Paryż 27.69, Praga 17.41, Szwajcaria 113.27, 8-prc. pożyczka 70.00, pożyczka konwersyjna 43.50, pożyczka dolarowa 377.82.5, pożyczka kolejowa 85.00.

Giełda krakowska.

Kraków, 17. września. (Tel. G. P.) Zieleniewski 11.50, Chodorów 2.50.

Giełdy obce.

GIĘŁDA WIEDEŃSKA.

Wiedeń, 17. września. (Tel. G. P.) Dolary 708.75, marki niem. 168, angielskie 343.4, francuskie 33.30, holenderskie 28.4, włoskie 289.0, jugosł. 12.95, polskie 118.50, szwedzkie 188.80, rumuńskie 3.34, węg. 99.25, czeskie 20.96.

AKCJE:

Wiedeń, 17. września. (Tel. G. P.) Zieleniewski 131, Apollo 510, Fanto 190, Karpaty 116.1, Galicja 935, Siersza 32, Bank Małopolski 4.15, Kompas 13.4, Gole-

Cedula giełdy lwowskiej z dnia 17 września 1925.

Table with columns for stock exchange data including stock names, bid prices, ask prices, and transactions. Lists include Bank Związkowy, Bank hipoteczny, Bank handl. pozd., etc.

szów 6,3, Mrażnica 34 i pół, Tepege 6,8, Browary lwowskie 101 i pół.

Obroty prywatne.

Lwów, 18 września.

Wczoraj tendencja zwykła. — Obrót ożywiony.

Dolary amerykańskie 6 30 — do 6 35 — dolary kanadyjskie 5 70 — do 5 75 — korony czeskie (1775 do 0.18 — jeje 0.275 do 0.03 — franki francuskie 0.26 0 do 0.27 — franki szwajcarskie 1 09 — do 1 10 — funty szterlingi 27 60 — do 27 80 — niem. marki nowa 0.00 — do 0.00 —

ZŁOTO. 20 koron 23 80 — do 24.00 — 20 franków 22.50 — do 22.70 — 20 marek 27.50 — do 27.70 — 10 rubli 29 50 — do 30 50 — SREBRO. Korona austr. 0.48 — do 0.50 00 5 koron austr. 2 50 — do 2.60 — floren austr. 1.5 — do 1.30 — rubel 2 00 — do 2 10 — kołojki za rubel 0 98 — do 1 00 —



REPREZENTACJA PRZECIW WARSZAWIE USTALONA!

Lwów, 18 września.

Kapitan związkowy ustalił następujący skład przeciw Warszawie:

Görlitz; Kmiciński, Giebartowski; Hanke, Witkowski, Schneider; Wójcik, Batsch, Wałek, Chmielowski, Słonecki.

Drużyna powyższa powinna wy-

wiązać się ze swego zadania i przynieść z powrotem puchar do Lwowa. Uważamy jedynie, iż miejsce środkowego powinien zająć Batsch, który swą spokojną, technicznie doskonałą grą ma wszelkie dane na kierownika napadu. Spodziewamy się, iż Chmielowski będzie grać spokojnie i posta-

ra się zrozumieć intencje swoich sąsiadów. Od całej drużyny żądamy ambicji, zapału, a przede wszystkim odrzucenia egoistycznych zachcianek.

Lwów musi pokazać stolicy, iż dzierży nie tylko mistrzostwo, ale i pierwsze miejsce w piłkarstwie polskim.

Wielka atrakcja sportowa!

Zawody w piłce ręcznej Pogoń I.-Lechja I:

Lwów, 18. września.

Dnia 20. bm. o godz. 3.30 odbędą się na boisku Pogoni zawody w piłce ręcznej pomiędzy drużyną Pogoni i Lechji.

Piłka ręczna należy do najmłodszych latorośli wielkiej rodziny sportowej. Wprost przebojem zdobyła sobie sympatię i zwolenników i w krótkim czasie rozwinęła się wprost z niewidzianą szybkością. Szybkością piłka ręczna stanowiąc przewyższyła o wiele starszą swą siostrzycę piłkę nożną, która dopiero po wielu, wielu latach uzyskała swą wielką popularność. Rozwój i przyjęcie się piłki ręcznej jest tem ciekawsze, iż jest ona właściwie tworem sztucznym. Nie wyrosła ona na glebie długoletnich doświadczeń i prób, lecz przy biurku kilku ludzi, pracujących nad wychowaniem fizycznym młodzieży.

Miejscem narodzin piłki ręcznej są Niemcy. Kto pierwszy wpadł na pomysł stworzenia gry, w której rolę nóg odegrałyby bardziej do tego predystynowane ręce — nie da się z całą dokładnością stwierdzić. Faktem jest, iż próby robione równocześnie w kilku miejscach, a pomysł narodził się równocześnie w głowach kilku wychowawców sportowych.

Głównym bodźcem, jaki doprowadził do stworzenia piłki ręcznej, była koniecz-

ność zaopatrzenia kobiecego ruchu sportowego w grę, którąby godnie zastąpiła tak popularny u mężczyzn football. Próba udała się znakomicie. Panie z zapałem i entuzjazmem oddały się nowej grze, znajdując w niej całkowite zaspokojenie. Zwycięski pochód piłki ręcznej nie zatrzymał się jednak na sporcie kobiecym, lecz wkrótce przerzucił się na teren szkolny, a w dalszym ciągu ugarnął lekkoatletykę i... piłkarzy nożnych.

Dzisiaj piłka ręczna cieszy się w ojczyźnie swej, w Niemczech ogromną popularnością. Wystarczy, jeśli podamy, iż Niemcy liczą obecnie 10.000 drużyn piłki ręcznej, czyli 111.000 czynnych piłkarzy ręcznych.

Jeśli chodzi o wartość piłki ręcznej, to walorami swymi przewyższa stanowczo piłkę nożną, ponieważ rozwija ciało zupełnie wszechstronnie. Dzięki tym walorom nadaje się doskonale jako sport uzupełniający nie tylko dla lekkoatletów i gimnastyków, ale i dla footballistów, którzy wyrabiają sobie gibkość i elastyczność, a przede wszystkim szybkość. Piłka ręczna jest grą bardzo szybką, gra przesuwa się błyskawicznie z jednej bramki pod drugą, to też uprawianie jej wymaga ogromnej wytrzymałości.

Myśl przewodnia jest ta sama, co w

piłce nożnej, zasady zupełnie podobne. Bliższy opis tej ciekawej gry podamy w najbliższym czasie. Dziś możemy jedynie sportowcom naszym poradzić, by skorzystali z sposobności i tłumnie odwiedzili boisko Pogoni. N. S.

AUSTRIA BIJE NIEMCY 6 : 3 (3 : 1).

Ubiegła niedziela przyniosła wielką sensację. Austria pobiła w Halle w piłce ręcznej Niemcy w stosunku 6 : 3 (3 : 1)! Zwycięstwo Austrii, w której piłka ręczna rozwinęła się znacznie później, niż w Niemczech, było dla zainteresowanych ogromną niespodzianką. Austriacy zwyciężyli zupełnie zasłużenie, przewyższając Niemców biegowo i kombinacyjnie. Okazało się raz jeszcze, iż Wiedeńczycy mają wprost wrodzony dar kombinacyjny, to też akcjami swymi wzbudzali zachwyt u zebranych w liczbie 4000 widzów.

Z SZERMIERKI.

Klub Szermierzy we Lwowie zawiadoma swoich członków, że sezon szermierczy rozpoczyna się 1. października.

Dyplomowany fechtmistrz Karol Stritesky udzielać będzie lekcji szermierki szkołą włoską na szable, florety i szpady w trzech grupach, a mianowicie dla seniorów, juniorów i początkujących.

Celem dokładniejszego ustalenia porządku godzin, uprasza się PT. członków o jaknajszybsze zgłoszenia pisemne lub ustne. Sekretariat Klubu urządza codziennie między godz. 19 a 20 w lokalu własnym ul. Pańska 16/II, gdzie również przyjmuje nowych członków.

Fecht mistrz Stritesky udzielać będzie także lekcji dla nieczłonków Klubu pojedynczo i w kompletach.

Walne zebranie Sekcji lekkoatletycznej LKS. Pogoń odbędzie się w sobotę, o godz. 7.30 w lokalu klubu ul. Rutowskiego 10.

Sekretariat LKS. Czarni donosi, że zawody młodzików odwołane w dniu 8. bm. odbędą się w dniu 20. września o godz. 11 rano w Parku Sportowym I. L. K. S. Czarni.

ĆCIOWE PŁASZCZE DAMSKIE

Z. FOK.

GAZEL.

SEALSKINÓW.

BREITSCHWANZÓW.



ST. WRONSKIEGO
SYNOWIE
LWÓW PI. MARJACKI 10

NA ZYCZNIĘ DODATKOWE PŁATY

ZGUBIONO, ZNALEZIONO

6 groszy za wyraz

DNIA 15. WRZEŚNIA zgubiono w ogrodzie Pojezuickim kurtkę skórzaną, brązową, dziecięcą. Znalazca zechce ją za sowitem wynagrodzeniem oddać, ul. Sykstuska 43 a, I. p., drzwi na lewo. 5328

NAUKA I WYCHOWANIE

6 groszy za wyraz.

LWOWSKIE Liceum Muzyczne, teoria, fortepian, skrzypce, śpiew. Plac Marjacki 10. Wpisy 2—5. 5134-4

„EKSTERNISTA” Koncesjonowane przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Lwów, reskryptem z dnia 12. września 1925, L. 12544. Kursa przygotowawcza do matury gimnazjalnej i seminarjalnej, oraz egzaminów z klas niższych. Nauki udzielają profesorowie państwowych szkół średnich. Oplata miesięczna 30 zł. Wolni słuchacze szkół akademickich 20. Korzystanie z jednego przedmiotu 10 zł. Dla urzędników i wojskowych zniżka. Na kilka wolnych miejsc dyrekcja przyjmuje wpisy od 4—7 w Szkole Ewangelickiej, ul. Kochanowskiego. 5331-4

KURSY DO MATURY SEMINARJALNEJ I GIMNAZJALNEJ. Lektory języków.

Wpisy przyjmuje codziennie od 4—6 Prof. Róża Kreps, Zygmuntowska 17. 5214-5

NIEMIECKIEGO do szkół średnich i handlowych, konwersacji, literatury, korespondencji udzielam w domach prywatnych i u siebie. Zgłoszenia: od 4—5 popołudniu, Potockiego 60, parter, drzwi nr. 2. 5069-2

MATURA, Lyczakowska 47, przyjmuje wpisy dodatkowe od 11—4 na kurs maturalny seminarjalnej. Prowadzi się wszystkie przedmioty pedagogiczne: skrzypce, gimnastykę, rysunki, śpiew, pedagogikę, metodykę. 5288-3

MATURA, Lyczakowska 47, przyjmuje dodatkowe wpisy od 11—4 na kurs maturalny gimnazjalnej i oddział cztero, sześcioklasowy. 5287-3

HARMONJA MAGAZYN NUT

E. Schmal, Lwów, Romanowicza 11. poleca NUTY SZKOLNE na fortepian, skrzypce i wszystkie inne instrumenty w najtańszych i najlepszych wydawnictwach. Posiada też na składzie nuty antykwaryczne. Udogodnienia kredytowe. Wysyłka na proświnie za zaliczka. 4541-2

STUDENT medycyny weterynaryjnej poszukuje lekcji z zakresu gimnazjum humanistycznego. Specjalność: polski, łacina. Zgłoszenia pod adresem: H. M. św. Zofii 3 II. piętro miesz. 15. 5306-2

